num. 77. Solorz. de jure Indiarum guber. tom. 2. cap. 10. num. 44. & 72. Cancer lib. 3. var. cap. 13. num. 163.

66 In terminis prædictorum nos versari facile colligi valet pensatis verbis domini nostri Regis dictis in rescriptis expressis, & signanter rescripto dato in Castris Castilionis Piscariæ 3. Januarij 1448. ibi: *Mandamus ceteris, de nostra certa scientia, & expressa, ac sacri nostri Consilij matura deliberatione.* Et in rescripto anni 1450. ibi: *E son massa marauellats, que pus assi en nostre Consell ab matura, é digesta deliberaciò es estat vist, è determinat procehir axi de justicia; aqui la execució se met en disputa, auenthi majorment interès nostre, é de nostre Fisch.*

67 De interesse sanè domini nostri Regis dubitari nequit, quia geminatis instrumentis plenè constat dominum nostrum Regem factum fuisse dominum, & in possessione tunc extitisse dictæ jurisdictionis, illamque exerceri per suos Regios Officiales. Ideoque citari debebat coram suo Iudice: nam quolibet in actu, citari debet ille, qui habet interesse, D. Ioannes Baptista Larrea alleg. fisc. 90. Don Francisco Maria Prato discip. foren. cap. 42. ex num. 18. Rot. Romana coram Rojas decis. 155. nu. 1. Ripoll ad Peguer. rub. 5. num. 2. Galerat. de renunt. par. 2. censur. 2. renunt. 153. Mantius de nullis. processus ex defectu citatio. num. 27. Fontanella tom. 2. decis. 353. num. 18. & 383. nu. 9. Oliba in usat. alium namque, cap. 3. num. 25. adeo, quod si omittatur, totus processus corrumpitur, & evanescit. Barbof. in cap. inter quatuor de majorit. & obedientia, num. 2. Gonzalez ad regulam 8. cancella. glos. 9. §. 1. in annota. num. 117. redditque sententiam nullam, Grivel. decis. 35. num. 4. & 16. Ludovisius. decis. 556. num. 6. Xammar de Civi. Barcinon. §. 23. num. 19. & ita est illius defectus insanabilis, quamvis in actis alias constaret plenè de jure actoris, Rota apud Farinac. decis. 179. par. 1. & 365. num. 1. & 3. etiamsi lis cum eodè Principe ventiletur, Covarrub. pract. qq. cap. 23. num. 6. vers. 3. Ripoll var. resol. cap. 3. num. 10. & in additio. ad Peguer. rub. 6. à num. 11. cum sequentibus.

68 Hinc ergo est procedimenta omnia facta tunc temporis, Fisco non citato, nec cum illius interventu, & voto sunt

ebilsy

K vt

vti nulla reputanda; neque ei aliquod parere valent præjudiciũ,
 vt notant Mieres in *Constit. Regis Martini in Curia Barcinone*, cap.
 8. ne *Fisco licet. appella. ex num. 36. colla. 8. in 2. par. fol. 70. colum.*
 4. ibi: *Constitutionem intelligendam tam de vna, quam de alia, quia*
prohibicio fundatur in assistentia, & voto, quam, & quod Aduoca-
tus Fiscalis habet in Senatu respectu causarum Fiscalium, quam assi-
stentiam, & votum habet, tam interlocutoris, quam in diffinitiuis,
quia Adocatus Fiscalis debet interuenire, & esse presens tam in inter-
locutoria, quam etiam in toto examine, vt l. ad Fiscum, Cod. vbi
causa fiscales aliàs est nullum, quod agitur, vt ibi notant Doctores, &
ita non solum in sententia, sed in omni examine causa fiscalis debet esse
presens Fisci Aduocatus, vt dicit lex. vltima, Cod. de Aduocato Fis-
cali, vt laudat, & sequitur Fontanella decis. 558. num. 10.
 69 Egregius Senator Xammar de officio Iudicis par. 1. quæst.
 6 num. 30. ibi: *Iure municipali Cathalonie, & generali consuetudine*
huius Principatus Fisci Aduocatus in omnibus causis fiscalibus, etiã in
Criminalibus examinandis, & decidendis debet esse presens, & re-
manet, in consilio; habetque secundum votum post Relatorem causæ.
 Et num. 34. explicat effectus suæ præsentia, ibi: *Et operatur Fis-*
ci Aduocati præsentia in consilio, vt si videat commoda fiscalia occul-
tari, vel ladi, vel iusticiam subuerti silentio suo non, inuoluat, sed
expressè alijs videntibus contradicat, pro vt tenetur iuxta dictum
Innocentij in cap. cum in cunctis de his que fiunt à maiori parte, cap.
super verbo objectum sicut se seruasse proficitur, Calicius vbi supra
 num. 5. tempore Ferdinandi, & Alphonsi Regum Aragonum,
 quo Fiscus Patronus fuit.

70 Quod non omittit pariter noster Fontanel. decis. 556.
 num. 12. ibi: *Nullus enim ignorat Aduocatum Fiscalem habere etiã*
votum in causis fiscalibus, & habere interessentiam dum tractantur,
& votantur, & quod si videt non benè pro Fisco causam currere,
potest illius cursum, & expeditionem impedire, & detinere, dum pro-
curantur media, quæ possunt proficere: Confertque latè dixit Don
 Didacus Antonius Fajardo par. 1. alleg. 9. num. 227. & seqq.

71 Taliter quod deficiente interuentu dicti Advocati Fis-
 calis, sententia, & cætera inde sequuta sunt ipso iure nulla, & in-
 valida

valida, nec senantur procedimenta, quamvis non supplicaverit ab illis, nec aliàs indiget implorare restitutionis in integrum beneficium, vt probat idem Senator Xammar d. quæst. 6. nu. 35. ibi: Si Fiscus Aduocatus non interuenit in examine, vel decisione cause, sententia contra Fiscum lata, nulla, & inualida est, l. si Fiscus, ff. de iure fisci. l. 3. §. Diuus Adrianus, ff. eodem, l. fin. Cod. de Aduoc. fisci. glos. in l. unic. Cod. de sententijs contra Fiscum latis, lib. 10. Anton. Solà ad statuta Subardia, tit. de sententia, glos. 5. nu. 5 fol. 299. Riccius par. 3. decis. 117. num. 3. & 4. Calicius in Margarita fisci, dub. 3. num. 36. vers. 82. Peregrin. d. tit. 2. num. 2. & 3. Garcia dict. glos. 3. num. 12. & 13. Rebuf. in concordac. rubrica de elect. deroga. verb. Aduoc. privileg. 19. Mieres in dict. Constis. per colre, num. 37. collat. 8. Genuensis in prax. Eccles. quæst. 181. Ferrer 3. part. obseruat. cap. 24. vers. Insuper ubi subdit sententiam esse ipso iure nullam, & ideo non esse opus appellatione, vel supplicatione, seu in integrum restitutione

72 Novissimè Don Didacus Antonius Fajardo par. 1. alleg. 32. num. 18. ibi: Non est cur Fiscus defatigetur in petenda reuisione huius sententiæ contra Fiscum, ad fauorem comitalis Fisci Melisi, quia agitur de sententia nulla, quæ ideo non transijt in iudicatum, nec est exequibilis, nullitas namque desumitur ex eo quia est lata non presente patrono Fisci, sententia enim lata contra Fiscum non presente patrono fisci est nulla, Larrea alleg. 1. num. 28. Garonus de privilegijs fisci, cap. 2. Danla de pug. Doctorum, tit. de offic. Fiscal. nu. 104. Vnde Fiscus sentit, nullam habendam esse rationem dictæ sententiæ, utique non merentis nomen sententiæ, esseque, & non obstante ad ulteriora procedendum pro auocatione dictæ hereditatis vacantis, &c. idem tenet Fajardus alleg. 49. à num. 28. Don Ioannes Baptista Larrea alleg. 117. num. 27. & 28. Don Ioannes de Solorzano de iure Indiarum, tom. 2. lib. 4. cap. 6. num. 13. & 14.

73 Nobilis Regens Don Laurentius Matheu & Sanz de Regimi. Regni Valencia, cap. 12. §. 1. n. 20. ibi: Sed nota quod si in litteratur de re spectante ad Fiscum Aduocati Fiscalis in Criminalibus, vel patrimonialis in Civilibus necessaria est interuentio sub nullitatis decreto, per textum in l. 3. §. Diuus, ff. de iure fisci, l. si Fiscus 7. ff. eodem, l. de unoquoq. quæst. 47. §. 1. ff. de re iudicata, l. fin. Cod. de Aduo-

Aduocato Fisc. vbi etiam de interventu in examine idest relatione, *l. rationalis* 41. *Cod. Theodo. de appellat. for.* 45. *de Cur. & Ba. jul. Belluga in speculo Principum, rub. 1. nu. 5.* pluribus Alvaro de officio Fiscali, *glos. 9. num. 27. glos. 16. privileg. 65. num. 210. glos. 18. num. 15. & glos. 34. §. 8. num. 229.* Ripoll ad Peguera in praxi, *rubrica 27. nu. 119. cum seqq.* Solorza. *de iure Indiar. tom. 2. lib. 4. cap. 6. ex num. 13.* dominus Leo *decis. 187. num. 6.* Larrea *alleg. Fiscal. 1. num. 28.* & Paulus Xammar *de officio Iudicis, & Aduocati, par. 2. quest. 6. ex num. 30.* vbi de subscriptione ipsius sententiae, & de citatione Procuratoris fiscalis plura cumulat ad rem.

74 Qua de causa, ex integro tunc causa cognosci, discuti, & terminari debet, vt punctim docet dictus Fajardo cū multis *par. 1. alleg. 32. num. 27.* ibi: *Etiā quod causa ex integro cognosci debet, ex textu in l. 3. §. Diuus 9. l. si Fiscus 7. ff. de iure fisci, Maltril tom. 3. decis. 213. & seqq. num. 21.* Alfarus *de offic. fisci, glos. 16. num. 210. & glos. 18. num. 15.* Don Franciscus Amaya *l. vnic. Cod. de sententijs aduersus Fiscum latis retract. lib. 10. num. 5. & alijs, Maximilianus Faustus in consilio pro arario. clas. 9. consil. 46. ord. 764. vers. Prima conclus. Sed nulla etiam, & iniqua est, quia non bene defensum Regium Patrimonium, nec debita instantia facta, & ommissa, & non proposita necessaria, & sufficientia ad victoriam, vt ex serie actorum probatio adest, quae ex rebus ipsis multoties desumitur, *l. fin. ff. ad municipa. quod sufficeret, vt praedicialis non sit, nec conuam posset esse dicta sententia, nec Fisco obstare.**

75 Et ita vidimus practicum in celebri causa iurisdictionis nunc vententi ad relationem Nobilis Christophori de Potau, inter Villam Sancti Felicis Guixolen. ex vna, & illius Abbatem ex altera, Not. Iosephus Forès, vbi ratione interesse Fisci ex integro causa discutitur, tractatur, & disputatur, cum nova processus denuntiatione, & assignatione ad sententiam, quamvis lata iam fuisset Regia sententia, & decretum executionis provisum, quia in illis non intervenit Fisci Advocatus, reponendo negotium ad primævum statum, dictae sententiae, & executionis decreto non obstante, teste ipso processu, in vim Regiae sententiae late 2. Iulij 1631. tenoris sequentis. *Attento ex*
meri-

41

meritis processus constat post sententiam Magnifici Iosephi Ferrer R. C. latam. Die 30. Aprilis anni 1607. fuisse instante Syndico Vniuersitatis Villa Sancti Felicis Guixolen. Dioces. Gerunden. supplicatum, quod Fiscus Regij Patrimonij citaretur, attento agebatur de Regis iurisdictione, & interesse, & attento eodem die fuisse prouisum, quod intimaretur Fisco, cōtenta in dicta supplicatione dicta die oblata, cum qua illius petebatur citatio, & dictam prouisionem fuisse intimatam, & propterea absque Fisci interuentu ab ea die procedi non potuisse, prout fuit processum, & factum decretum executionis dicta sententiæ die 29. Martij anni 1608. His igitur, & alijs meritis processus attēctis, & alijs sua Excellentia insequendo conclusionem in dicta R. A. factam, sententiæ, pronuntiat, & declarat benè fuisse à prouisione dicto die 29. Martij anni 1608. facta supplicatum, & quod partes reponantur in statu in quo erant die 30. Aprilis 1607. in quo Fisci Procuratoris fuit petita citatio, & quod procedatur in dicta causa cum interuentu Fisci Procuratoris, &c.

Vt. Pexo pro Fisci Aduocato.

Vt. Roca.

76 Neque ad impartendum Fisco, simile Privilegium, requirunt DD. quod interesse dicti Fisci sit certum, clarum, & formatum, contentantur enim ex solo possibili interesse, & ex eo, quod dubitetur ex litte inter partes, an aliquod interesse possit oriri Fisco. Vincentius de Franchis *decis.* 117. *num.* 2. Cæval. *resol. crim. casu* 168. *ex num.* 6. *centu.* 1. Regens Latto *decis.* 186. *num.* 25. Marinis *lib.* 1. *resol.* 146. *num.* 4. Ioannes Baptista de Luca in addition. ad *decis.* Franchis *obseru.* 117. & 132. Fontanella *decis.* 557. *num.* 6. taliter, quod eius oppositio, & attractio causæ admittitur, quamvis agatur de spe sola fideicommissi, & possibilitate succedendi in illius bonis, vt. egregiè obseruat Fontanella *decis.* 557. *num.* 20. ibi: *Maluit ergo Senatus transire per inconuenientia, si qua erant in damnum alterius partis ex adiunctione noui competitoris, & mutatione nature causæ, quæ non poterant negari, quam relinquere Fiscum sine defensione pro eo, quod in futurum posset succedere concedendo ei, quod alijs fideicommissarijs non denega-*

L

117

tur, eo maxime, quia Fiscus non poterat se exuere suis prerogatiuis, ne pro suo interesse interueniret suus Aduocatus Fiscalis in causa, nec erat in sua manu id euitare, & ideo non debebat inde damnum sentire, & in summa preponderare in presenti visum Senatui fuit, interesse Fisci in oppositione pro defensione sui juris, qualecumque esset, & circa eam damno, & seu preiudicio, quod inde pati posset succedere ex illa interuentione, & fuit consideratum sic, & etiam pro Fisco declarasse Senatui Neapoli, cuius quanta sit auctoritas nullus ignorat in illa decis. 117. Vincentius de Franchis, &c. quem laudat, & sequitur Ioannes Baptista de Luca in additionibus ad decis. Franchis d. decis. 117.